pra nomínibus stipulanti, de ómnibus et síngutis 
promissis per dictum magistrum Francischum 
teneri, cum ipso Francischo et sine ipso; obli
gando inde quilibet nostrum in solidum, nos et 
omnia bona nostra, ubique habita et habenda. 
Renunciantes quantum ad hec Novarum Consti-
tutionum et Epistole dividende accionis benefi
cio; et ego dicta Guillerma, de jure meo plenarie 
certiorata, beneficio Vellejani senatus consulti; 
et etiam renuntiamus nos dicti fidejussores juri 
legi et franquesie Majoricarum de principali prius 
conveníendo, et omni alii juris et iegum auxilio. 
Actum est hoc etc. 

Testes inde sunt: Paschasius Sanglada et Ray-
mundus Sagarra lapiscida. 

Ara. d e P r o t o c o l s . — N i c o l a u ¿e C u e s , a u l . 

II 
MARTÍ MAYOL, major, pintor, accepta per apre* 

nenl En Pere ¡Kayol, nadiu de Castell de Afai/í.— 

12 setembre 

Pridteidusseptembris annopredicto M° CCC" 
L. secundo, 

Sit ómnibus notum quod ego Petrus MayolH, 
filius Petri MayolH quondam, oriundus Castrí de 
Nulls, diócesis Dertuse, sciensque me esse majo* 
rem xvij. annorum minoremque xxv. et nullum 
habere curatorem nec habere velle, mitto et afir
mo me et stare promttto vobïscum Martino Ma-
yolli seniore, pictore, hinc ad íiij. annos proxi-
me venturos, causa adíscendi a vobis vestrum 
officium pictoríe, et alias deserviendi vobis in 
ómnibus vestris preceptis licitis et honestis, dic 
noctuque, pro posse vestrum comodum procu
rando et incomodum evitando; promittentes 
quod infra dictum (tempus) a vobis nec servitio 
vestro non recedam, nec aliquod dapnum fura-
men vel alio modo vobis derTeram, quod si fece-
ro possitis me ubique capere seu capi faceré et 
in vestro posse reducere et tornare, et emendare 
vobis om ne dampnum per me vobis datum et 
illatum; nec noc resti mam vobis omnes 'dies 
quibus a vobis absens fuero ratione fuge vel ín-
fïrmítatis aut alias culpa meí. Et pro hiis c o m -
plendis obligo vobis et vestris omnia bona mea 
habita et habenda ubique. Vos vero teneamini 
michi providere in ómnibus meís necessariis, et 
colere me sanum et egrum ad consuetudinem Ma

je 

6 
vos duodecim spacia ystorianda; in quinta an
teen, ac mediana punta relinquatur unum spa-
cium in quo sculpetur et fiat ymago dicti beati 
apostoli. Quod quidem retrotabulum cum ban-
cbali et guardapolç, quod se excendit a capite et 
per latera dicti retrotabuli usque ad dictum baa-
chalem, f.ibricetis, sculpetis et intratallietis modo 
et forma per nos vobis ostensa depinctum in 
uno folio papiri et traditum notario infrascripto 
una cum certis capitulis in vulgart. Et dictum 
retrotabulum períecisse teneamini cum effectu 
abtum ad depmgendum hinc ad festum Sancti 
Michaelís meusís septembris proxime sequens. 
lít pro hi is attendendis et complendis obligaiiius 
vobis nomine dicti officii omnia bona teche ele-
mosine dicti officii, ubique habita et habenda. Ad 
bec ego Liureiuius Tosqueüa ymaginarius su-
pradictus, corifitens omnia et singula fore vera et 
modo predictu acta et conventa extitisse inter vos 
dictos suprapositos et me, promitto et convenio 
bona fide vobis ac ctiam discretis Johanni Pa-
gessii, G. de Guimerano et Matbeo Castelli, pa-
ratoribus, presentibus et stipulantibus pro vobis 
et ceteris comparatoribus vestris dicte teche ele-
mosine supradicte, quod ego dictum retrotabu
lum quinqué puntarum, et bancbale altítudinis 
et latitudinis predictarum, ac etiam dictum 
guardapolç, modo per vos superius specificato 
et in dicto papiro sculpta sive depincta, fibricabo 
mea propria fusta ut prefertur, benc eufustatum, 
barratum et travatum, pro dictis triginta librís 
per vos miclii solutionibus supradictis dandis ct 
solvendis. Et dictum opus abtum et sufilciens 
ad depingendum promitto operasse construxisse 
fabricasse et perfecisse cum effectu ad noticiam 
venerabilium fratris Guillermi Sagarra, ordínis 
predicatorum, licenciati in sacra theologia et 
Joliannis Spinacli mercatoris civis Majoricarum, 
hinc ad dictum festum Sancti Michaelis, vobis-
que per pactum reficere, restituerc et emendare 
omnia dampna sumptus expensas et iuteresse 
quos pro m e compeliendo ad perficiendum dic
tum opus contingat vos et dictum officium sus-
tinere; super quibus cx pacto predicto volo vo
bis credi vestro simplici verbo tiullo genere pro-
bationis requisito. Et predícta omnia et singula 
promitto ego dictus Laurentius Tosquclla atten
dere et complerc prout per me attendenda sunt 
ct complenda juxta dict;i preambula, sub pena 
vïginti quinqué librarum dicte moncte legitimo 

joricarum. Ego vero Bernardus Villamajori, pre
dictis asentiens et precibus et amore dicti P. Ma-
yolli vobis dicto Martirio fidejusorem consti-
tuens, promitto vobis de predictis teneri simul 
cum dicto Petro et sine ipso principjliter et in 
solidum, rengncians legi et franquesie Majorica
rum de prtncïpali prius conveniendo. Ad bec 
ego dictus Martinus Mayolli, predictis assen-
tiens et te dictum Petrum in meurn nuntium re-
cipiens, promitto dictum meuni officium te do-
cere et cctera prcdicta attendere. et complerc et 
in a!Í<juo non contravcnire sub obligatione bo-
norum meorum, Actum etc. 

Testes: A de Cassiano presbiter, Jobanncs 
Çabrulli et Gabriel Poncii. 

A i x . i í t Pro l — N i c o l a u C i s e s B o t . 

I I I y I V 

Contrades jets pels sobrepasáis de V offici dels 

perayresab LLORENS TOSO_UEU.A imaginat re y a i 

PERE MARSOM. pintor, per Ja construcció qut'h 

encarreguen d' un retaule nou de St. Bartomeu.— 

14 juliol ijyç. 

siiij. die mensis julií anno a nativitate Domi
ni M°CCC° L°xx nono. 

Nos Bernardus Ollarii et Johannes Pontii, 
paratores, suprapositi officii paratomm civitatis 
Majoricarum, promittimus et convenimus bona 
fide, nomine dicti officii, dare et solvere vobis 
Laurentio Tosquella ymaginario, civi Majorica
rum, triginta libras regalium Majoricarum mi-
nutorum, vobis solvendas in hunc modum, v ¡ -
delícet, medietatem de presenti ad vestras volún
tate^, et aliant residuam medietatem operato ac 
completo et finito per vos retrotabulo cum ban-
chali et guardapolç quod dicti paratores depingi 
faceré intendunt ad divinum cultum sub invoca-
tione beati apòstol i Sancti Bartholomei; ita quod 
vos dictus Laurentius vestra propría fusta dessi-
cata de xop vel dalber aut de pullo de bona luna, 
(abricetis, enfustetis, entravetis sive barretis for-
titer atque bene dictum retrotabulum, quod sit 
quinqué puntarum, et latitudinis decem et octo 
palmorum de la terra, et altítudinis vigtnti pal-
morum, Dictum vero banchale sit et habeat duos 
palmos et medium de cabuta; in quatuor qua-
rum estremís quatuor puntis, continentibus qua
tuor tabulas extremas, fiant et esculpentur per 

stipulata et promissa, acquírenda pro mcdictate 
fischo domini Regís, pro quo stipulatus est nota-
rius infiascriptus, ct pro alia mcdictate dicte ele-
mosine predicti oífkii, pro quo vos dicti parato-
res et notatius cstis stipulantes; que quidem pena 
quotiens comitatur et exhigi possit quociens in 
predictis fueritcontrafactum; et dicta pena sobta 
vel non nichilominus rata mancant omnia supra-
dicta. Pro qua quidem pena solvenda si comita-
tur, et predictis ómnibus et singulis supradictis 
firmiter attendendis et complendis, obligo vobis 
ct notario supradicto, ut supra stipulantibus, me 
et omnia bona mea ubique habita et habenda. 
Renuncians quantum ad hec arbitrio boni virí et 
omni recursui ejusdem. Actum est h o c . etc. 

Testes: venerabiles Bng. de Galiana et Assal-
diuus de Galiana domicelli ejus filius. 

Ego Petrus Marsolli pictor, civis Majorica
rum, ex certa seieu tia, promitto et convenio bona 
fide vobis discretis Bernardo Ollarii et Johanni 
Poncii, paratoribus, concivibus meis, supraposi-
lis officii p.ii.itorum Majoricarum, et Johanni 
[Pagcsii], Guillermo de Guímerano et Matheo 
Castelli, comparatoribus vestris, presentibus, pro 
vobis ct dicto ofticio ac alits comparatoribus ves
tris teche et alemosine dictorum paratorum sti
pulantibus et recipientibus, depingere et ysto-
riare meis fino azuro de Acra et Alamannia ac 
aliis vivacis, bonis suficientibus et duraturis colo-
ribus, ac etiam deaurare meis pagnis puri auri 
llorctitini, rutrotabulum quinqué puntarum cum 
suo bauchali per vos traditum de fusta fabrican-
Uum et operanduon Laurentío Tosqueyla ymagi-
nario, concivi meo, ad formam ct similitudinem 
per vos sibi et michi traditam et ostcusam de-
pínctam et trassatam in quodam folio papiri, ad 
invocationcm bcati Bartholomci apostoli, ac ca
pitula inter nos orditiata; hoc est totum 
lo guardapolç, ct oras dicti retrotabuli cum azu-
ro de Alamanya, ct stellis ct forpicibus sive to-
sores ollicii paratoríe ftiti folii argenti et auri. Et 
medium dicti retrotabuli ac etiam banchale ejus
dem fino azuro de Acra el aliis finís coloribus, 
cum mediis yinaginibus bene proporcíonatis in 
dicto banchali. Quodquidem retrotabulum et 
banchale ejusdem promitto et convenio operasse 
ct perfecisse ac ystoriase cum ct'ftrctu a lesto 
sancli Bartholomci proxime venturo ad unum 
annum proxime et continué sequetitem. Et hoc 

i 
facio et lacere promitto et pasetseor quod pro 
salario meo et pretio colorum ac folii auri et 
argenti predictorum, detis michi ac dare et sol
vere teneamini centum víginti libras regalium 
Majoricarum minutorum per sequentes solutio-
nes, videlicet viginti libras de presenti, et vi
ginti libras in foto nativitatis Domini, et viginti 
libras ¡n festo pasche Domini, et residuas sexa-
ginta libras inmediate completo dicto opere bene 
et perfecte ad noticiam religiosi et venerabilis 
fratris Gnitlermi Sagarra, ordiuis predicatorum 
licencian in sacra theologia et discreti Johannis 
Spinach mercatoris civis Majoricarum, quorum 
dicto ct smende adversus dictum o p u s s t a r e t e -
neor et promitto sub pena viginti quinqué líbra-
rum dicte monete, legitime stipulata et promis
sa, aplicandarum pro mcdictate fischo domini 
Rcgis, pro quo stipulatus est notarius infrascrip-
tus, et pro alia medictate teche et clemosine 
dicti officii, pro quibus vos dicti suprapositi et 
paratores estis stipulantes, Qua quidem pena to-
ciens comitatur et exhigi possit quociens in 
predictis fuerit contrafactum; ct dicta pena so
luta vel nou nichilominus rata mancant omnia 
et singula supradicta. Et pro predictis ómnibus 
et singulis firmiter attendendis et compiendis, ct 
dicta pena st comitatur soivendo, obligo vobis 
dictis suprapositis et notario ut supra stipulan
tibus et recipientibus, me et omnia bona mea 
ubique habita ct habenda. Renuncians quantum 
ad hec arbitrio boni viri ct omni recursui ejus
dem. Ad hec nos dicti suprapositi et paratores, 
laudantes et approbantes omnia et singula su
pradicta, promittimus ct conveniinus bona fide 
atteudere servare ct complere eadem justa pream-
bula ipsorum, sub bonorum omnium dicte 
clemosine sive teche jam dicti (oliicii) ubique 
habitorum et habendarum obligationc. Actum 
est. etc. 

Testes: ídem ut supra. 

Dictorum vero capïfjlorum series in ómni
bus sic se habet: 

j . ítem deu haver lo retaula dalt meyns de 
guardapolç, xx palms de cana de la terra. 

ij. Item deu haver lo retaula dample ab les 
taules de costats xviij palms de la dita cana. 

iij. ítem haurà lo banch dalt del dit retaula 
ij. palms e mig de la terra. 

iiij. ítem deu ésser lo camper del dit re
taula e tota la monsoneria e tot lo banch dor fi e 
de fines colors, ço es asur d' Acre e daltres co 
lors, 

9 

tum filium meum docere tcneamini prout me-
lius dictus filius meus adisccre poterít. Per quod 
quidem tempus tcneamini dictum filium meum 
providere in cibo et potu sufficicnter, ipsumque 
sanum et infirmum eolere ad consuetudinem Ma-
joricarum; liccat tamen michi si eligero dictum 
filium meum iufirmantem eolere in domo mea 
de ipsa infirmitate meis propriis sumptibus et 
expensis. Et in primo anno tcneamini daré pro 
induendo dicto filio meo de vestrís mutatoríis, 
inaliisautem sequentibus annis induatis dictum 
filium meum quolibet anno una sufficienti veste 
panni lañe valoris viginti aut vigind duorum 
solidorum pro canna. Et teneamíni per totum 
dictum tempus calciare suíficnter dictum filium 
meum caligis et socularibus interulisque et fe-
moralibus. Acto tamen et convento Ínter nos 
quod infra dictum tempus non liceat vobis dicto 
¡acobo, per vos aut per interpositam personam 
abstrabere dictum filium meum ab ínsula Majo
ricarum. Et sub dictis conditíonibus promitto 
vos dictum Jacobum faceré habere et tenerc dic
tum filium meum per totum dictum tempus, 
vobisque restimere ct emendare totum tem
pus per quod ab.sens fucrit a servido vestro ra-
tionc fuge aut inlirmitate, sive absentie ejusdem; 
quod si a servicio vestro afugerit liccat vobis 
dictum lilium meum capere ct in posse et serví-
tium vestrum reducere vestra propria auctori-
tatc. Et pro hiis attendendis ct complendís obligo 
vobis omnia bona mea ubique habita et habenda. 
Ad hec ego dictus Jacobus Castcllarií, laudans et 
approbans omnia ct singula supradicta, promitto 
ipsa integriter adimplcre juxta preambula supra
dicta, sub bonorum mcorum omnium ubique ha-
bitorum et lubendorum ypothcca. Actum etc. 

Testes: Johauncs de Portello ¡unior, et Nico-
lausdc Casis scriptor. 

Post hec tenia die augusti dicti anni de vo 
lúntate dicti Jacobi Cistellarii, confitáis com-
possuisse de predictis cum dicto Petro Mercerü 
pro xx. solidis, presens instrumentum luit damp-
natum et cancellatum ct dictus Michacl a dicto 
servitio liberatus, presentibus tcstibus Johanue 
dcGraduct Nicholao de Casis scriptorc, coram 
quibus dictus Jacobus Castcllarií habuit ct rece-
pit x, solidos sibi ut díxit restantes ad solvendum 
de dictis viginti solidis. 

Aiü. id. Prol(>í..|, Nicolau d » 0 . « e s nul.-tri. 

v. ítem haurà en cascuna taula ¡ij. ystories, 
aeran per totes les ystories xij.; en la taula mi-
jana sera la ymatge de Sant Barthomeu, en la 
punta desús la passió; en les altres puntes j.» 
ytnage en cascuna aquella que eyls volran. Sera 
compartit lo retaula per v. taules segons la mos
tra, 

vj. ítem sera lo camper del respailes e lo 
guardapolç e les taules de costats de asur de Ala-
manya. 

Are. da Protocol*.—Nico)»a Ctie» notari. 

V 

Francisca, vidua di BERNAT SALYET, pintor, 

elegeix procurador seu a Herirán Sala, corredor,— 
l 9 Íuny I3^I· 

xviitj. die mensis junii anno a nativítate Do
mini M° C C C ° lxxx. primo. 

Ego Francisca uxor Bernardi Salveti quon-
dam, pictoris, filiaque Guillermí de Loertis 
quondam, civium Majoricarum, cum sim in 
brevi ab Ínsula Majoricarum recessura, progres-
tura apud insulana. Eviçe, ex certa scientia, cons-
tituo procuratorem meum certum et specialem 
vos Bertrandum Sala curritorem proseoetam, 
civem Majoricarum, presentem et hoc mandatum 
procuratorium recipientem, ad regendum trac-
tandum, procurandum et guberuandum omnia 
et singula bona mea etc. 

Arx. de Protocoli.—Nicolau de Cises notari. 

VI 

Tere Mtrcer posa sen jill Miquel de aprenent 

ab JACME CASTELLAR, pintor.—ij maig 1380. 

xvij. die mensis madii anno a nativítate Do
mini M,° CCC" Ixxx. 

Ego Petrus Mercerü, civis Majoricarum, ex 
certa scientia, mitto et afirmo vobiscum Jacobo 
Castellao pietori, concivi meo, Michaelem filium 
meum, etatis novem annorum, hinc ad quatuor 
anuos, incipiendos a íesto Pentecostes Domini 
proxime lapso ac in antea continué efluendos, 
causa adisceiidi vestrum officium pictorie et alia 
vestra negotia licita et honesta faciendum infra 
dictum tempus; per quod dictum officium dic

VII 

FRANCESCII COJIIÍS, pintor, encarrega a NICO

LAU MARSOLL també pintor, /' acabament d' un 

retaule de Sant entoni de Viana que ell havia 

cometisat a piular per la capella dels DiCassos de la 

parroquia de Valldemossa. 'Dclprcu pactat s' havien 

de donar vint sons a LLOHEXS T o s Q U t u . A , yma-

ginaire, per l' obra de talla dd dit retaule.— 

27 mars 141 f. 

Die mercurii xxvij. mensis martii anuo pre-
dicto M ° CCCC xv. 

Ego Franciscas Comes, pictor, civis Majori
carum, sciens et attendens mc convenisse et pe-
pigisse cum Bartholomeo Desmas, minore die-
rum, habitatore parrochie VaLlis de Mussa, face
ré, piogere aeperficere prout decet, quoddam re-
trotabulum trium tabularum sub invocatione 
Sancti Anthonii V'ianensis, ad opus cujusdam 
capelle que dicitur den Mas, constructe intus 
ecclesiam majorem dicte parrochie Vallis de 
Mussa, et hoc pro certo pretio per ipsum Bartho
lomeum Desmas michi dari convento pro ipso 
retrotabulo faciendo, et sub certis formis et con-
ventionibus inter me ct dictum Bartholomeum 
conventis, prout in quodam albarano inter me 
et dictum Barthotomeum dc predictis facto conti-
nctur, et dc quo quidem retrotabulo jam perftci 
ac depinxi tabulam rricdianam. Consideransque 
quod ego circa ipsius retrotabuli perfectionem 
pro nunc tton possum intenderc seu vacesre, 
propterea promajori ipsius expeditione, volo,con-
sentio et convenio, et me convenisse profiteor 
vobiscum Nicolao Mersolli, pictore cive Majori
carum, pre:cntc ct acceptaute, quod vos idem Ni-
cholaus depingatis ac perficiatis dictum retrota-
bulum, videlicet duas restantes tabulas, cum pun
ta et bancali ipsius retrotabuli, depingendo in 
qualibet ípsartim duarum tabularum duas ysto-
rias sancti Anthonii Viancnsis, ct in dicta punta 
ipsius retrotabuli mig San Miquel, et in dicto 
bancali mig jhs . ab una Maria e Johan, et cum 
signis de Massos e fullatges, nec nou unum guar-
dapols virmilium cum signis J e Massos ei stellis 
argentéis, ut quedam ex hiis in dicto albarano 
contiuentur. Pro quo quidem retrotabulo perfi-
ciendo ac depingendo vos dictus Nicholaus ha-
beatís vigenti quinqué libras regalium Majorica
rum minutorum, quas volo dari et solvi vobis de 

et cx pretio per dictum Bartholomeum Desmas 
michi dari convento et promisso ut in dicto al
barano continetur. Et de quibus xxv. libris vos 
dictus Nicholaus, per pactum inter me ct vos in-
hitum, habeatis et teneamini dare michi seu do
mine uxori mee quincuaginta solidos dicte mo
nete, juxta avinentias inde inter me et vos factas, 
et etiam teneamini dare et solvere Laurentio 
Tosquella, sculptori sive ymaginayre, viginti so
lidos pro opera detalla dicti retrotabuli. Et sic 
promitto predicta omnia et singula per modum 
predictum narrata, habere rata, grata, valida atque 
firma, et contra ea seu aliquid premisserum non 
venire, aliquo jure, causa vel ratione, sub omnium 
bonorum presentium et futurorum obligatione. 
Ad hec ego dictus Nicholaus Marsolli, pictor, ci
vis Majoricarum, hiis preseas caque acceptans, 
promitto dictum retrotabulum seu opus predic
tum restans ad perficiendum depingere ac perfi-
cere per modum precontentum hinc ad unum 
annum proxime venturum, ceteraque omnia et 
singula supradicta et alia que per me attendenda 
sint et complenda juxta preambula attendere ser
vare et complere, et non contrafacere vel venire 
sub omnium bonorum meorum presentium et 
futurorum obligatione. Ego vero Guillermus Des
mas mercator civis Majoricarum, hiis ómnibus 
presens et neminc dicti Bartholomei Desmas in 
hiis interveniens, constituensque me in hiis fi-
dejussorem et principalem responsorem pro dic
to Bartholomeo, promitto solvere vobis dicto 
Nicholao Mersolli presenti et acceptanti dictas 
xxv. libras, ita videlicet quod completo dicto r e 
trotabulo vos sitis de eisdem integriter satisfae
nts, et etiam solvere vobis dicto Francisco Co
mes si aliquid vobis restabit ad solvendum ex 
pretio vobis dare convento ut est dictum, deduc-
tis dictis xxv. libris et etiam xv. libras quas jam 
recipistis ut constat tribus albaranis inde factis 
ad que me refero; obligando inde omnia bona 
mea etc. 

Testes inde sunt Armandus Masquida scrip-
tor et discretus Johannes Genisii notarius. 

A r x . P r o l o c ü l s . — G a b r i e l A b e y a r n o i . 

F.. AfiUII.Ó. 

SOBRE IMPORTACIÓ DE G D I t U H A MALLORCA 
í l o o o ) 

Nouerint vniuersi quod anuo a natiuitatc Do
mini MD D°, dic autem tune quarta mensis maii, 
retulitet fidem fecit Petrus Joannes Poch, currï-
tor et tubicen vniuersitatis Majoricarum, sc, dc 
mandato spectabilis domini locumtenentis gc-
neraüs et ad ínstantiam suprapositorum officü 
sutorum presentis ciuitatis Majoricarum, publi-
casse per loca sólita presentis ciuitatis preconium 
tenoris scquentis: